[14] **De speciali officio notariorum domini potestatis ad malefficia. Rubrica.** [c. 67v]

Mandamus quod notarii domini potestatis Bononie qui pro tempore fuerint ad malefficia deputati teneantur sedere cum suis iudicibus cum quibus deputarentur singulis diebus et horis iuridicis in locis consuetis et ipsis iudicibus parere et obedire in hiis omnibus que ad ipsorum iudicum officia pertinerent. Et omnes accusationes, denunciationes seu notificaciones et nomina testium in scriptis porigendorum que coram suo iudice cui deputarentur fierent vel darentur recipere et in suis actis scribere et inquisitiones de malefficiis que per ipsum iudicem fierent vel per alium per quem inquisitio fieret scribere in actis cum actestationibus testium qui reciperetur seu producerentur in predictis clare et distinte, sub suis titulis et diebus et secundum formam

¹²³ <et> *in infralinea.*

¹²⁴ <eos> *segue fiendis espunto e depennato.*

statutorum et ordinamentorum comunis Bononie. Et cetera acta que in predictis fierent tam ex parte iudicis quam etiam ex parte accusantium seu notificantium Et accusatorum vel notificatorum seu prosequentium causas eorundem dictaque testium in secreto tenere et cetera que secreta tenenda fuerint et de ipsis omnibus actis et scripturis describendis copiam facere cuicumque cuius interest de mandato iudicis supradicti, et servata forma statuti precedentis. Et si contingeret aliquem debere banniri et in libris bannitorum comunis Bononie pro maleficiis exemplari teneantur citationes et cridas fieri facere et bannum suo loco et tempore silicet elapssis terminis formare et formatum tradere officialibus comunis Bononie, qui debuerint exemplare librosque omnes actorum et actestationum completos et terminatos et alias quascumque scripturas, quas in officio fecerint ad comune Bononie pertinentes consignare prout et quando per ipsum potestatem acta sua deduerint consignari secundum formam nostrorum statutorum. Scripturas vero omnes singularum personarum ad eos pertinentes que ad ipsos quoquomodo pervenerint ratione sui officii restituere hiis ad quos pertinerent si cause fuerint terminate vel consignare eo modo et forma traditis supra in statuto posito sub rubrica ‘De officio et iurisdictione domini potestatis’ [6].

[15] De speciali officio notariorum domini potestatis ad exactionem ad discum Ursii. Rubrica. [cc. 67v-68r]

Pretera dicimus quod notarii domini potestatis, qui deputabuntur ad dischum Ursii cum iudice exactore teneantur ipsi iudici subesse et parere in omnibus que ad ipsius iudicis officium pertinent et scripturas//

[c. 68r f. LVIII]

omnes qui in predictis occurerent fiende scribere manu propria et acta quecumque in scriptis reducere. Hiis exceptis que notariis civibus committerentur deputandis ad dictum dischum ipsamque exactionem sollicitare, procurare et dare operam toto posse, et fiat ipsa exactio ad utilitatem comunis Bononie et secundum formam nostrorum statutorum librosque actorum predictorum intitulatos, subscriptos et publicatos et ceteras scripturas quas fecerint de predictis ad comune Bononie pertinentes consignare teneantur prout et quando potestas acta sua tenetur consignare et alia faciant que sibi ex forma nostrorum statutorum sunt comissa, sub pena vigintiquinque librorum bononinorum.

[16] De speciali officio notarii domini potestati officio stratarum deputati. Rubrica. [cc. 68r-68v]

Quia notario domini potestatis vel alteri officiali officio stratarum deputato multa committuntur et conceduntur que et prout in nostris statutis continentur providemus quod ipse notarius de omnibus et singulis eidem commissis seu que eius officio quomodolibet comittuntur possit et teneatur solicite et dilligenter inquirere ubicumque locorum et omni tempore per se ipsum et eciam per testes et aliis quibuscumque modis et super eis procedere, terminos ordinare, excusationes, securitates recipere et omnia media cause facere et expedire usque ad difinitivam sententiam seu condempnationem que domino potestati vel eius vicario servetur si de hiis fuerit ferenda sententia vel condempnatio fienda, salvo quod possit ad condempnationem procedere in casibus eidem commissis et concessis specialiter ex forma nostrorum statutorum. Si vero¹²⁵ sola¹²⁶ excutio comitteretur eidem et sine sententia posse fieri videretur possit et

¹²⁵ <vero> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 6 lettere.

¹²⁶ <sola> a margine laterale destro con segno di rinvio.

teneatur ipse notarius executionem facere et fieri facere etiam sine ipso potestate vel eius vicario. Et quilibet in commissis et comittendis eidem obedire teneatur et procuret toto posse quod ipse potestas seu eius vicarius condemnationes faciat de premissis secundum formam statutorum in quibus condemnatio spectet solum ad potestatem predictam et ad eius vicarium, et de predictis omnibus acta propria manu scribere. Quibus etiam inventionibus quas de contrafacientibus seu in premissis delinquentibus scripserit se fecisse credatur et stet nisi contrarium legitime probaretur. In quibus omnibus possit procedere summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii etiam non servata forma nostrorum statutorum que de inquisitionibus vel processibus locuntur et etiam iuris communis solemnitatibus non servatis dum tamen nemini tortum vel iniusticiam faciat, nec a sententiis ex delicto vel qui descendunt in quantum tagunt comune Bononie in premissis ferendis liceat appellare vel restitutionem impetrare vel de nullitate proponere omnes que sententias et condemnationes per quas aliquid comuni Bononie deberetur consignare et dimittere manu propria in formam publicam ad dischum et penes officiales dicti dischi Ursii. Librosque omnes actorum suorum et ceteras scripturas quas fecerit ad comune Bononie pertinentes consignare teneatur prout et quando ipse potestas acta sua debuerit consignare et scripturas privatorum quas reciperit ipsis privatis restituere ad quos pertinerent. Et alia faciat que eidem ex forma presentium statutorum sunt comissa. Et de predictis omnibus teneatur sacramentum corporaliter prestare. Adicientes quod dictus notarius omnes et singulos defectus quos reperiret teneatur statim scribere in uno libricullo seu vacheta et non in aliquo stracafoleo, sub pena quinque librarum bononinorum.//

[c. 68v]

pro qualibet vice. Et si aliter fieret vel sequeretur occasione defectus sic non descripti non valeat ipso iure. Qui libricullus et vacheta debeat tempore restitutionis librorum potestatis assignari dominis ancianis et tradi sindicis, qui eum sindicabunt. Qui libricullus seu vacheta bullatus seu bulata esse debeat in quolibet sui folio bulla eis deputanda per dominos ancianos pena dicto notario, qui dictam vachetam seu libricullum in principio sui officii bullari non fecerit viginti quinque librarum bononinorum. Et teneatur mutare nuncium suum singulis duobus mensibus Et dominus potestas teneatur similiter singulis duobus mensibus mutare notarium predictum, teneatur etiam ipse notarius ad penam predictam ostendere dictum librum seu vachetam cuicumque petenti.

[17] **De officio notarii domini potestatis officio coronarum¹²⁷ deputati. Rubrica.**
[c. 68v]

Item firmaverunt quod notarius domini potestatis officio coronarum deputatus possit et teneatur inquirere per se ipsum et alios quoscumque de omnibus et singulis eidem seu eius officio commissis seu ascriptis et comittendis seu ascribendis ubicumque locorum et quocumque modo et tempore et etiam super eis procedere et omnia alia et singula facere et exercere possit et teneatur in sibi commissis et committendis et eorum occasione que in precedenti statuto 'De officio notarii stratarum' [16] circa ipsius officium specialiter et generaliter disponuntur Que omnia in presenti notario et officio coronarum et scripturis eiusdem repetita et disposita intelligantur in quantum huic notario et officio possint adaptari Et de predictis omnibus observandis specialem sacramentum corporaliter prestare teneatur

¹²⁷ <coronarum> nel testo coronorum.

[18] **De officio notarii domini potestatis guardie vinearum deputati. Rubrica.**
[cc. 68v-69r]

Ordinamus quod notarius domini potestatis vel alius officialis vinearum guardie deputatus possit et teneatur per se ipsum et quoscumque beroarios domini potestatis omni loco et tempore inquirere de omnibus et singulis, qui dampnum darent vel dedissent cum personis vel bestiis in aliquibus ortis, broylis, vineis seu pratis, nemoribus seu aliis terris in civitate vel guardia civitatis Bononie vel in portis, clavaturis, cedis, fructibus, seu¹²⁸ arboribus earundem et de capris et porcis qui et que tenerentur contra formam statutorum in locis predictis et de hiis qui amanicos, vinciglias, vincos, uvas, agrestum, amidolas vel alios fructus portarent seu deferent a suis vineis vel locis seu alienis et vendimiari facientibus vel uvas seu predicta alia tenentibus vel tenere repertis contra formam statutorum seu qui predictorum aliquid fecisse dicerentur. Et aliis quibuscumque que eidem vel eius officio committuntur et de predictis querimoniam recipere et accusationes que tamen bullate sint bulla conductoris daciai accusationum. Et super tam inquisitionibus quam querimoniis seu accusationibus procedere et excusationes et securitates recipere et omnia alia media cause expedire usque ad diffinitivam sententiam seu condemnationem que solo domino potestati vel eius vicario reservetur nec aliquid audeat percipere pro dictis scripturis etiam a sponte dare volentibus Et penas per nostra statuta delinquentibus ordinatas imponi facere et procurare toto posse quod ipse dominus potestas vel eius vicarius condemnationes faciat de predictis, salvo quod ad condemnationem procedi non possit super predictis si dampnum passus noluerit non procedi. Teneatur etiam ire cum aliquibus ex beroariis domini potestatis per guardiam supradictam et circumcirca civitatem et per ipsam civitatem singulis diebus quibus//

[c. 69r f. LVIII^{or}]

comode poterit ad custodiendum et prohibendum ne huiusmodi dampna dentur. Et si quos invenerit dampnum dare vel dedisse ipsos capere et in forciam comunis Bononie presentare vel saltem ab eis securitatem recipere de se presentando et solvendo omne id et quicquid in quo debuerit condemnari Et ipsius inquisitioni et inventioni quam de predictis dampnum dantibus et dampnis datis et eorum extimatione scripserit se fecisse et de omnibus et singulis que in predictis et circha predicta manu propria¹²⁹ scripserit se fecisse credatur et stetur nisi contrarium legiptime probaretur. Et omnia alia et singula facere possit et teneatur in sibi commissis et committendis que et prout supra in precedentibus statutis 'De officio notarii stratarum et coronarum' [16, 17] generaliter et specialiter disponuntur. Que eciam hec statuta et disposita intelligantur in quantum huic notario et officio possunt adaptari de quibus omnibus speciale sacramentum corporaliter prestare teneatur. Prohibentes dictum notarium et officialem habere et tenere aliquem beroarium et familiarem toto tempore sui officii, qui sit habitator ipse cum sua familia civitatis vel districtus Bononie vel beroarium familiarem seu nuncium, qui in dicto officio fuerit et steterit cum aliquo notario et officiali nisi vacaverit per annum a dicto officio et si tenuerit aliquem talem beroarium familiarem seu nuncium vel cum ipso eius officio exercebit, incidat penam vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet tali beroario familiari seu nuncio. Et nichilominus talis beroarius familiaris seu nuncius a dicto officio repellatur et puniatur pena decem librarum bononinorum auferenda eisdem de facto per iudicem Ursii sine aliqua condemnatione fienda postquam eidem denunciatum fuerit, cuius pene medietas sit denunciantis et alia comunis Bononie.

¹²⁸ <seu> *in infralinea*.

¹²⁹ <propria> *a margine laterale destro con segno di rinvio*.

[19] **De beroariis domini potestatis et hiis qui facere tenentur et comituntur eisdem. Rubrica.** [cc. 69r-69v]

Item statuimus quod beroarii domini potestatis teneantur esse et stare continue in domibus palatiorum in quibus moratur seu morabitur ipse potestas ad servendum eidem et toti eius familie et ad hoberiendum eisdem in hiis omnibus et singulis que ad eorum et cuiuslibet eorum officium pertinerent et asociare ipsum dominum potestatem et omnes et singulos de sua familia ad exequendum ea que committerentur eisdem Et etiam nuncios et alios¹³⁰ executores comunis Bononie ad pignorandum et exequendum que committerentur eisdem dum tamen cum ipsis nunciis seu executoribus ire non debeant sine licentia ipsius potestatis vel alterius ex suis iudicibus, millitibus vel aliis quibus ipse dominus potestas auctoritatem dandi licentiam comisisset. Et in predictis omnibus se ipsos prontos et sollicitos exhibere et auxilium prebere et omnia facere in predictis que necessaria viderentur. Nichilque pro predictis possint vel debeant petere, recipere et habere etiam a sponte dare volente in civitate vel comitatu Bononie, nisi solum ab ipso potestate non obstante aliqua consuetudine vel abusu que diceretur actenus observata Et quod per tabernas vel postribulla vel alia loca inhonesta ire non debeant nisi essent vel irent seu mitterentur pro executionibus predictorum, sub pena decem librarum bononinorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice et semper debeant ire induti suis vestibus usitatis cum quibus comuniter alii beroarii ibunt, ita quod ab omnibus cognoschantur nec in domo//

[c. 69v]

alicuius in civitate Bononie vel burgis eiusdem debeant ire ad comedendum vel ad bibendum nec etiam in comitatu vel districtu Bononie, nisi in comitatu et districtu solverint scotum seu precium cibi et potus, ita quod a nemine gratis recipiant aliquid de predictis nec aliquid dicti beroarii ab aliquo pro eis solvi permittant dicta de causa vel alia quacumque, sub pena predicta pro quolibet et qualibet vice qua contrafactum fuerit, salvis aliis maioribus penis si que per nostra statuta imposite reperirentur.

[20] **De extimatione et emendatione equorum domini potestatis et domini capitanei. Rubrica.** [c. 69v]

Ordinamus quod dominus potestas teneatur facere extimari infra quindecim dies ab ingressu sui regiminis equos quos intendit et debet tenere tempore sui regiminis per officiales ad hoc pro tempore elligendos in consilio quatuormilium et ubi electi non essent elligendos per dominos ancianos. Quam extimationem ipsi officiales eorum sacramento bona fide facere teneantur et in secreto debeant tenere donec equus mortuus fuerit cuius emendatio fieri deberet et peteretur, ita tamen quod extimatio alicuius equi non possit excedere summam centum librorum bononinorum. Post quindecim vero dies non possit fieri vel variari extimatio de aliquo eius equo. Et tempore quo fieret dicta extimatio debeant dicti equi bullari una bulla que extranea sit ab alia bulla qua bullatus sit vel bullari debuerit aliquis equus in civitate Bononie. Item dicimus, quod si aliquis de predictis equis extimatis moriatur morte naturali non emendetur ei. Si vero aliquis de predictis equis vulneraretur in rissa vel prelio facta vel facto in exercitu vel cavalcata seu civitate vel ambasiata vel alia andata facta in servitio comunis Bononie et moritetur tunc emendetur ei tantum equus per comune Bononie quantum fuerit extimatus. Quo emendato loco eius infra octo dies eiusdem valoris vel maioris alium equum habere teneatur qui extimetur per eosdem extimatores. Aliter vero equus qui non sit de predictis

¹³⁰ <alios> segue et depennato.

extimatis nullatenus emendetur eidem nec ei computetur in numero equorum quos tenere debet. Et idem observetur in omnibus et per omnia in equis domini capitanei populi civitatis Bononie.

[21] De familiaritate non habenda cum familia domini potestatis vel domini capitanei populi. Rubrica. [cc. 69v-70]

Statuimus quod aliqua persona nisi fuerit causa testificandi super aliqua re vel facto vel causa deponendi suam confessionem vel causa accipiendi copiam aliquorum actorum vel scripturarum prout infra dicitur, non possit vel debeat aliqua ratione vel causa esse, stare vel morari cum iudicibus domini potestatis vel cum notariis vel militibus potestatis infra stangas vel cameras ubi exercent officia eorum predicti officiales sine licentia dictorum officialium. Sed extra dicta loca ubi prope possint morari approbatores securitatum et conductores seu emptores dacia bonorum comunis Bononie accusationum et testium vel alius pro eis colligens ipsa datia dum tamen aliquas scripturas vel aliqua acta facere, scribere vel exemplare non debeant, sub pena centum solidorum bononinorum pro quolibet dictorum approbatorum vel conductorum vel aliorum colligentium pro eis dictum datium facienti contra predicta. Et siquis miles vel iudex vel notarius domini potestatis passus fuerit aliquem stare vel esse contra predicta condempnetur in decem libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice si fuerit iudex vel miles et si//

[c. 70r f. LX]

fuerit de notariis condempnetur in quinque libris bononinorum pro quolibet et qualibet vice De hiis excipimus officiales civitatis Bononie, qui possint sibi commissa officia exercere in locis deputatis ad ipsa officia operanda etiam cum iudicibus et officialibus supradictis. Et ut predicta efficacius valeant observari et ne sub pretestu alicuius amicitie vel familiaritatis aliquis officialis declinet ad aliquid illicitum committendum prohibemus expresse quod nullus de familia domini potestatis vel capitanei populi Bononie, cuiuscumque gradus et conditionis existat, audeat vel presumat durante suo officio habere vel tenere in dicta civitate vel districtu Bononie uxorem, concubinam vel familiam aliquam nec domum seu habitationem aliquam pro se vel sua familia in dicta civitate vel comitatu seu districtu, sub pena quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet eorum qui in predictis vel aliquo predictorum contrafecerit.

[22] De sindicatu domini potestatis et capitanei populi et aliorum officialium forensium comunis Bononie. Rubrica. [cc. 70r-73v]

Hac editali lege in perpetuum valitura, decernimus quod potestas et capitaneus quilibet civitatis Bononie et alii quilibet officiales forenses dicte civitatis tam presentes quam futuri suo finito officio stare debeant ipsi et omnes et singuli de familia eorum personaliter ad sindicatum videlicet, capitaneus cum eius familia decem diebus et potestatis cum eius familia quindecim diebus vel paucioribus prout inferius continetur. In quo sindicatu procedatur hoc modo, forma et ordine videlicet, quod debeat ipse sindicandus cum suis officialibus et familia personaliter die sequenti de mane finito suo officio comparere coram sindicis qui eum debuerint syndicare et illis recipientibus nomine comunis Bononie promittere presente eius successore capitaneo vel potestate vel eius vicario stare ad sindicatum cum suis officialibus et familia, secundum formam huius statuti toto tempore sui sindicatus et solvere omnem condempnationem que de ipso suisque officialibus et familia fieret vel aliquo ipsorum ad terminum unius mensis et observare omnia et singula que in hoc statuto sindicatus continentur. Qui syndici

ultima die officii talis sindicandi vel ante per unam diem ellici debeant per dominos ancianos confalonerios et massarios artium comunis et populi Bononie videlicet, quatuor boni legales et experti viri cives civitatis Bononie arbitrio ipsorum dominorum quorum unus sit legum doctor alius procurator praticus et expertus et alii duo sint boni et probi viri quorum unus sit de colegio confaloneriorum et alius sit de colegio massariorum artium civitatis Bononie etatis ad minus pro quolibet ipsorum treginta annorum et etiam duo notarii cives Bononie pratici et experti in arte et officio notarie etatis ad minus predictae, qui presint ad scribendum acta et scripturas pro dicto sindicatu neccessaria et incombenca. De quorum casum predictorum etate si revocetur in dubium probetur per aspectum corporis et per prononciationem fiendam per vicarium novi potestatis vel eo deficiente per vicarium capitaneum. Et si in dubium non revocetur intelligatur et sint legitime etatis quantum ad hunc actum. Nec aliquis ellici possit vel debeat in sindicum vel notarium, qui per ipsum sindicandum fuerit condempnatus vel bannitus in quantitate vigintiquinque librarum bononinorum vel maiori aut personaliter, nec etiam aliquis ascendens vel descendens vel frater talis condempnatus vel bannitus, nec aliquis qui fuerit officialis cum ipso sindicando vel aliquo de sua familia. Et electio que fiet de predictis sindicis et notariis incontinenti ipsa facta scribi debeat per alterum ex notariis dictorum dominorum ancianorum Et quod predicti sindici et notarii die qua electi fuerint iurare debeant in manibus dominorum ancianorum vel alterius de ipsorum voluntate bene, legaliter et bona fide et cum omni instantia procedere super sindicatu eius//

[c. 70v]

de cuius sindicatu ageretur et hiis que circa sindicatum occurrerint. Et quod, finito officio talis sindicandi, predicti sindici teneantur fieri facere cridam in palatio veteri comunis Bononie et super schalis ipsius palatii et per civitatem Bononie in locis consuetis, quod omnes volentes conqueri de eo de cuius sindicatu ageretur vel eius familia usque ad tres dies computata die cride et peremptorie compareant coram dictis sindicis et suas offerant petitiones et quod ab inde in antea non audirentur Et eadem crida fiat sequenti die quod in termino trium dierum compareant cum suis petitionibus ad exponendum querimonias de ipso sindicando vel aliquo de eius familia prout voluerint. Et quod in crida contineantur infrascripta verba vel equipolentia videlicet, quod quicumque voluerit conqueri peremptorie veniat infra dictum terminum scientes hii qui ad dictum terminum non venerint quod de cetero non audirentur. Dicimus tamen quod ex eo quod dicte cride seu aliqua earum obmisse fuerint vel obmissa seu aliquid quid contineri debeat in eis vel aliqua earum non vicietur aliquis processus nec aliqua in sindicatu agenda. Et si infra dictum terminum peticio aliqua vel libellus vel querimonia quoquomodo porrecta fuerit ille contra quem porrecta fuerit citetur personaliter vel ad solitam cameram potestatis vel capitanei cum de sindicatu potestatis vel capitanei ageretur vel ad domum seu locum solite habitationis eius officialis de cuius sindicatu ageretur semel inventus vel bis non inventus, quod veniat responsurus dicte petitioni, querimoniae vel libello et ad contestandum litem super ea et ad iurandum de calumpnia sit tamen intervallum inter unam citationem et aliam dum tamen inter ambas citationes seu dilationes non excedatur terminus unius diei. Et sive venerit sive non per se vel alium legitime elapsis terminis citationum procedatur ad recipiendum probationes conquerentis eciam lite non contestata que pro contestata habeatur et sit eo casu¹³¹ non obstante predicta absentia citati. Et si predicti qui querelam vel petitionem vel libellum obtulissent vel aliquis eorum suas probationes velent facere per positiones fiendas ei vel eis contra quem vel quos peticio vel libellus vel aliqua querimonia porrecta esset teneatur

¹³¹ <casu> *in infralinea*.

citari facere modo predicto ipsum vel ipsos, quod veniant responsuri positionibus reiectis exceptionibus sive oppositionibus que obicerentur vel obici possent ex eo, quod diceretur non esse pertinentes vel non relevare vel quoquomodo vel causa fieri non debere. Quibus exceptionibus sic reiectis si citatus ad respondendum non venerit personaliter vel non respondiderit vel legiitime non respondiderit vel respondere recusaverit habeantur ipso iure pro confessis et perinde procedatur et fiat ac si comparuisset et confessus fuisset quicquid in positionibus continebatur. Salvo quod potestati vel capitaneo qui sindicari debuerint si sui copiam fecerit publice et cuicumque de cuius sindicatu ageretur cum esset a Deo infirmitate gravatus quod comode venire non posset, debeant mitti positiones ad ipsum talem impeditum venire per alterum ex notariis dictorum sindicorum quibus respondere teneatur ut supra, delato sibi prius sacramento per dictum notarium et prestito per ipsum sindicandum ut supra Statuimus eciam quod dicti syndici et notarii teneantur sedere durante dicto sindicatu pro eorum officio exercendo singulis diebus usque ad ellectionem consultorum de quibus infra fit mentio de mane per duas horas et post nonas per duas temporibus congruis ad discum Ursii cum quibus continue sedeat unus ex militibus novi potestatis. Item teneantur requirere procuratorem sive gubernatorem iurium comunis Bononie infra dictos^{132//} [c. 71r f. LXI]

tres dies quod debeat suam petitionem porrigere contra officialem sindicandum vel suis familiam quam possit porrigere quandocumque infra quatuor dies primos dicti sindicatus et quod eam prosequatur et quod prosequatur iura dicti comunis coram eis, sub pena viginti quinque librorum bononinorum pro quolibet ipsorum sindicorum de facto auferenda in quolibet casuum predictorum. Item quod omnes et singule probationes quas fieri contigerit in sindicatu potestatis et sue familie et eius occaxione fiant et fieri debeant super quibuscumque petitionibus¹³³ et querelis que offerentur coram dictis sindicis infra quinque dies incoandos finitis dictis tribus diebus et infra primos tres dies si possibilitas aderit. Quibus quinque diebus elapsis nulla probatio recipiatur per testes vel instrumenta In sindicatu vero capitanei et sue familie et eius occaxione quelibet probationes fieri debeant infra tres dies incoandos finitis dictis tribus diebus vel ante. Item quod quilibet conventus vel in qualicumque querimonia deductus vel vocatus coram dictis sindicis quascumque exceptiones quas opponere voluerit nominatim specialiter distinte et expresse et non per modum alicuius clausule generalis opponere debent infra primos tres dies de dictis quinque infra quos si non opposuerit volens excipere sive exceptiones iuris sive facti proponere de ceptero non audiatur. Hec tamen salvo quod aliquam exceptionem opponere non possit que non respiciat merita cause nec etiam possit opponi libello sive petitioni sive querimonie quod in eo vel ea sit proposita civilis et criminalis simul et semel quas ambas simul proponere possit et prosequi cum effectu vel quod plura delicta contra diversos vel eundem sint proposita in eodem libello seu petitione vel querimonia vel quod locus non sit legiitime appositus vel quod plures in eodem libello fuerint accusationes vel alique alie exceptiones que non respiciant merita cause ut supra que si opposite fuerint sive omnes sive aliqua earum reiciantur omnimodo et pro non oppositis habeantur. Dicimus tamen quod nulli liceat libellum sive petitionem generalem de statutis, ordinamentis, reformationibus vel provisionibus non servatis porrigere et si porrectus vel porrecta fuerit non valeat ipso iure et lacerari debeat. Et de aliena iniuria vel offensa non liceat alicui libellum vel libellos seu petitionem vel querimonia porrigere. Et si porrigeretur non recipiatur nec possit procedi super tali libello petitione vel querimonia et si procederetur non valeat

¹³² *Nel margine inferiore della carta: tres dies quod debeat suam petitionem.*

¹³³ <petitionibus> *su rasura.*

nisi porrigeretur de voluntate seu consensu iniuriati vel offensi vel heredis offensi vel nisi sua interesset vel nisi de eo quod principaliter tangeret comune Bononie porrigeretur libellus vel petitio querimonia vel nisi de lege municipali non servata ex qua de iure municipali aliqua pena esset applicanda comuni Bononie et ad eam ageretur vel nisi propter membrum absisum vel mortem illatam vel nisi suorum prosequeretur iniuriam in quibus casibus et quolibet eorum recipiatur et procedatur in ea seu eo vel eis et super ea seu eo vel eis usque ad determinationem cause. Salvo quod si infra dictos tres dies datos ad exponendas querimonia comparuerit offensus vel eius heres et petitionem offerat vel querimonia de eo de quo fuerit porrecta admittatur et excludatur petitio vel querimonia alterius qui prevenisset in proponendo in aliquo ex casibus supra premissis per petitionem sive querimonia de iniuria dicti offensi superinventis vel eius heredis. Possit tamen invito offenso vel eius herede ille qui prevenerat adesse cause et prosequi et probationes inducere et etiam offensus principaliter differens per tres dies possit//

[c. 71v]

petitioni ab alio porrecte de eo quid principaliter tangeret ipsum veniens adesse et probationes inducere. Si autem in aliquo ex casibus supra proxime dictis¹³⁴ plures infra tres primos dies datos ad petitiones seu querimonia exponendas concurerint vel unius offensi plures heredes et petitiones seu querimonia de eodem vel super eodem porigerent seu porigere velent preferatur ille cuius magis interesse videretur vel qui magis videretur idoneus vel qui magis ex fide causam prosequeretur quid remaneat providendum arbitrio sindicorum vel maioris partis eorum. Possit tamen quilibet predictorum quibus vel cui alius prefereretur ut dictum est adesse cause et probationes inducere et usque ad finem peragere causam. Item dicimus, quod predicti syndici teneantur et debeant, sub pena quinqueginta librarum bononinorum pro quolibet infra primos tres dies sindicatus inquirere de omnibus et singulis in quibus diceretur ipsum potestatem vel capitaneum vel aliquem de sua familia vel alium officialem de cuius sindicatu ageretur delinxisse in committendo vel obmittendo aliquid de hiis que spectabant ad eius vel eorum vel alicuius eorum officium vel fecisse aliquid contra formam iuris vel statutorum vel ordinamentorum comunis Bononie presentium vel futurorum etiam si de hiis vel aliquo eorum libellus vel accusatio seu petitio seu querimonia porrecta foret. Quam inquisitionem possint facere tam generaliter quam specialiter seu singulariter vel utroque vel altero modo vel una inquisitione vel pluribus super qua vel quibus inquisitionibus teneantur et debeant recipere et examinare vigintiquinque testes ydoneos ad minus et quos melius crediderint scire veritatem. Et quod infra duos dies proxime subsequentes post primos tres dies quilibet volens coadiuvare officium inquisitionis admittatur et suas probationes inducat et faciat. Salvo quod si compareret ille cuius principaliter interesset volens coadiuvare officium inquisitionis vel eius heres preferatur ceteris incoadiuvando officium inquisitionis circa id in quo ipsius principaliter interesset quo ad alia tamen in inquisitione contenta quilibet etiam admittatur. Infra vero tres dies sequentes dictos duos dies fiant omnes alie probationes a partibus que fiende occurrerint super processu inquisitionis et ex probationibus accusationis vel libelli vel querimoniae et ex probationibus, inquisitionum et ex probationibus utriusque possit procedi ad condemnationem. Possint quoque syndici receptiones testium aliis etiam quam suis comittere notariis dum tamen non prohibitis eligi in syndicos vel notarios sindicorum eius de cuius sindicatu ageretur datis suspectis apartibus si dare voluerint et citari debeant partes ad hoc semel invente vel bis non invente dum tamen inter ambas citationes non excedatur terminus unius diey. Item

¹³⁴ <dictis> *nel testo* ditis.

dicimus quod elapsis octo primis diebus sindicatus domini potestatis Bononie et sue familie infra primum diem proxime subsequentem publicetur processus omnis et fiat partibus copia actorum et processuum, ita quod infra dictam diem unam recipiant copiam et recipere possint. Sed in sindicatu domini capitanei et sue familie publicetur processus septima die sui sindicatus et¹³⁵ fiat¹³⁶ copia actorum et processuum ut supra. Et eadem die elligantur sapientes si elligi debuerint, qui auditis interim alegationibus partium suum exhibere et tradere debeant in scriptis consilium tali tempore quod infra tempus sindicatus ipsius domini potestatis et sue familie vel domini capitanei//
[c. 72r f. LXII]

et sue familie sententia de die ferri possit que summa omnimodo infra dictum tempus feri debeat. Dicimus etiam quod ex eo quod inquisitio aliqua non fieret per syndicos supradictos vel aliqua¹³⁷ de solemnitatibus iuris vel statutorum comunis Bononie obmitteretur in inquisitionibus vel processibus inquisitionis seu inquisitionum aut aliquarum petitionum vel accusationum vel querimoniarum vel libellorum vel quod per partes plus esset dictum vel factum vel aliquid obmissum in aliquo vel aliquibus libello vel libellis seu petitionibus vel querimonia vel querimoniis non vicietur quid actum sit, set solum habito respectu adprobationes possit et ebeat omnimodo procedi perinde ac si omnia fuissent recte et solempniter observata et rite seu recte et legiptime proposita. Non obstante etiam quod aliquo modo renunciatum esset per aliquam partium post probationes factas que renunciationes irritae sint et inanes et pro non factis habeantur et eis renunciationibus non obstantibus procedatur et pronuncietur. Salvo et exceptato quod opponi possint infra terminum statutum ad opponendum exceptiones quod petitio vel accusatio vel libellus seu querimonia propositus vel proposita sit contra formam huius statuti quid de sindicatu loquitur. Item dicimus quod dictis decem diebus elapsis in sindicatu domini potestatis et sue familie prima die sequenti summo mane elligantur quatuor sapientes iuris periti, qui sint veri cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem duabus ex eis de collegio iudicum civitatis Bononie et etatis ad minus quadraginta annorum et ultra inter quos sint ad minus duo doctores et qui non sint de supra prohibitis, qui sapientes elligantur per dictos syndicos. Et sic electi sapientes prima die electionis eorum se congregare debeant in aliqua parte palatiorum comunis Bononie. Et teneatur potestas predictus successor cogere predictos sapientes realiter et personaliter ad veniendum et se congregandum et ad alegationes audiendas et ad consulendum et consilium scribendum et tradendum. Et habeat predictus potestas purum, merum et liberum arbitrium cogendi, procedendi, multandi et puniendi et condempnandi predictos sapientes non explicantes predicta et quodlibet predictorum Et teneantur partes undecimo vel duodecimo die in sindicatu potestatis alegare et alegari facere de iure eorum coram dictis sapientibus vel alegationes in scriptis dare. Sapientes autem predicti teneantur et debeant examinare querimonias seu petitiones coram syndicis porectas et probationes, processus et acta solempniter et distincte et scribere eorum consilium per se vel alium pure, clare, distincte et non condicionaliter vel obscure vel ambigue et dare in scriptis sigillatum ipsis syndicis tali tempore quod comode et de die sententia ferri possit per dictos syndicos infra tempus sindicatus dicti domini potestatis. Et si infra dictos terminos sindicatus domini capitanei et sue familie et dicti domini potestatis et sue familie¹³⁸ dicti sapientes non dederint consilium ut dictum est incidant penam pro quolibet eorum centum librarum bononinorum eis et cuilibet eorum

¹³⁵ <et> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 8 lettere.

¹³⁶ <fiat> a margine laterale sinistro.

¹³⁷ <aliqua> segue de depennato.

¹³⁸ <et dicti domini potestatis et sue familie> a margine laterale sinistro su 2 righe con segno di rinvio e di inserzione.

aufferendam summarie et sine strepitu et figura iudicii per predictum potestatem infra decem dies ea comissa sub simili pena, et sufficiat tres ex ipsis sapientibus esse in concordia. Quod quidem consilium sic sigillatum aperiri debeat in Consilio Octingentorum publico et secundum dictum consilium ferratur sententia inscriptis absolutoria vel condempnatoria super omnibus et singulis inquisitionibus, querimoniis seu petitionibus et processibus supradictis per dictos syndicos vel maiorem partem eorum//

[c. 72v]

que fieri et omnimodo terminari et terminata esse debeant infra quindecim dies quantum ad potestatem et infra decem dies quantum ad capitaneum incoandos incontinenti deposito officio eius de cuius syndicatu ageretur. Et si per predictos syndicos steterit quominus infra dictos terminos feratur sententia penam centum librarum bononinorum incurant et nichilominus ipsam sententiam secundum formam dicti consilii ferre teneantur inscriptis infra tres dies statim proxime subsequentes sub eadem pena et ad predicta omnimodo compellantur per dominum potestatem Bononie vel dominum capitaneum populi. Et sententia quelibet ferenda per predictos syndicos infra dicta tempora in predictis valeat non obstante exceptione aliqua iuris vel facti. Ita quod non possit dici nulla vel de nullitate opponi, nec ab ea appellari, nec adversus eam restitutio peti nec aliquo modo infringi, retractari vel annullari etiam si non fuerit deposita vel consignata ad discum Ursii. Si vero infra primos tres dies syndicatus, qui prefisi sunt ad porigendum petitiones seu querimonias nemo comparuerit qui libellum seu petitionem sive querimoniam porerit contra eum de cuius syndicatu ageretur vel aliquem de eius familia nec repertum fuerit aliquid contra ipsum vel aliquem de eius familia tunc elapso termino dictorum trium dierum infra tres dies proximos teneantur dicti syndici absolvere eum de cuius syndicatu ageretur et eius familiam. Si vero porecte fuerint petitiones seu querimonie et ipsis ante probationes factas infra quinque dies proxime secuturos renunciatum fuerit vel non fuerint producte alique probationes supra petitionibus productis licet renunciatum non fuerit nec esset repertum aliquid contra ipsum vel eius familiam ante dictam renunciationem tunc, facta renunciatione ultima infra tres dies proximos, teneantur dicti syndici absolvere eum de cuius syndicatu ageretur et eius familiam non expectata ellectione vel assumptione dictorum sapientum. Quibus sex diebus vel octo elapsis si sententia absolutoria lata non fuerit infra terminos antedictos, ut dictum est, habeat dictus syndicatus et eius familia licentiam recedendi. Et cum cautum sit per formam presentium statutorum contineri debere in qualibet ferendi sententia per potestatem nomina iudicum de quorum fuerit lata consilio. Statuimus quod quilibet iudicum teneatur perinde ac si ipse personaliter protulisset sententiam de quorum lata consilio seu voluntate fuerit et sic possint conveniri tempore syndicatus et per syndicos condempnari posit eciam contra potestatem procedi et querimonia et petitio porrigi et executione facta contra unum alium liberetur ab eo de quo facta fuerit executio et similiter in capitaneo. Item quod quodcumque sententia condempnatoria fuerit ferenda per syndicos supradictos sive per dictos sapientes occurerit consullendum de condempnatione facienda siquidem personalis fuerit fiat executio in illum vel illos contra quem lata fuerit. Si vero pecuniaria condempnatio lata fuerit in quemcumque executio in potestatem vel capitaneum seu alium officialem de quorum syndicatu ageretur vel cuius condempnatus fuisset assessor vel officialis fiat omnino. Officialis tamen condempnatus cuius condempnationis executio fuerit facta vel fieri potest contra ipsum potestatem vel alium officialem principalem predictum deptineatur ad eius petitionem in quem facta fuerit vel fieri potuerit executio per successorem quousque fuerit sibi integre satisfactum de eo quid pro tali suo officiali solverit vel condempnatus fuerit. Item quod in favorem alicuius syndicandi non possit adesse aliquis advocatus vel

procurator vel coadiuvator nisi forensis vel qui fuerit de sua familia nec in ipsius favorem coram sindicis vel sapientibus//

[c. 73r f. LXIII]

verba proferre, sub pena centum librarum bononinorum cuilibet contrafacienti et pro qualibet vice. Dicimus eciam quod si aliqua dictarum penarum in presenti ordinamento sive forma sindicatus contentarum sive impositarum comissa fuerit et non fuerit exacta ut supra est declaratum quod tunc et eo casu potestas successor teneatur et debeat summarie et de facto eas et quamlibet earum exigere et id quid exigerit applicetur comuni Bononie. Et quia dicti sindicandi non tenentur satisfacere ut tenebantur ex forma veterum statutorum volumus et statuimus ad hoc ut executio melius et efficacius fiat in potestatem vel capitaneum et quoslibet alios officiales forenses comunis Bononie, quod depositarius sive texaurarius comunis Bononie et quilibet qui solutionem debuerit facere vel facere posset predictis vel alteri eorum sui salarii teneantur et debeant omni exceptione reiecta apud se retinere salarium ultimorum duorum mensium regiminis sui officii ipsorum potestatis et capitanei et aliorum officialium predictorum donec sententia absolutoria vel condempnatoria lata fuerit super sindicatu ipsorum Et insuper dictus potestas et capitaneus et alii officiales sindicandi teneantur et debeant loco pignoris consignare ubi et cui syndici elegerint et ad eorum petitionem omnes equos et arma et alias arnesias tenendas et conservandas donec dicti sindicandi fuerint absoluti vel condempnati seu licenciati¹³⁹, in quibus rebus possit et debeat fieri executio supradicta. Qui elligendi per dictos syndicos teneantur predictas res recipere et salvare ad petitionem dictorum sindicorum et ipsas ad mandata ipsorum designare et tradere massario sive depositario predicto comunis Bononie. Et si condempnatoria lata fuerit ea die pronuntpiationis vel sequenti salarium predictum quatenus concureret cum ipsa condempnatione compensetur et per ipsos massarium vel depositarium retineatur et quid exercere vel totum si fuerit absolutus¹⁴⁰ is¹⁴¹ de quo ageretur et eius familia eidem integre persolvatur et dicti equi et arnesie relassentur. Si vero condempnatio excederet vel excedere videretur ipsis sindicis antequam facta esset dictum salarium retentum et extimationem rerum designatarum ut supra, eo casu deptineatur ipse sindicandus quamdiu ydonee satisfacerit de solvendo condempnationem de eo fiendam. Si autem dictus sindicandus veniret personaliter puniendus ratione alicuius delicti per probationes suspiciones vel iudicia que viderentur dictis sindicis etiam sine aliqua declaratione inde fienda per ipsos possit et debeat personaliter deptineri de mandato dictorum sindicorum. Et in predictis et quolibet predictorum et eorum occaxione potestas vel capitaneus et quilibet eius officialis et familiaris teneatur ipsis sindicis prestare ausilium et favorem quemcumque per ipsos fuerint requisiti, sub pena ipsi potestati vel capitaneo librarum mille bononinorum ab eo auferenda tempore sindicatus. Et quod syndici qui preerunt ad sindicandum ipsum potestatem vel capitaneum seu alium officialem teneantur prima die sui sindicatus inquirere et investigare dilligenter num quid¹⁴² ei de cuius sindicatu ageretur aut alii pro eo sit facta solutio salarii dictorum duorum ultimorum mensium, et si reperiretur solutionem factam in totum vel parte salarii dictorum mensium precise teneantur et debeant omni exceptione et defensione iuris sive facti reiecta condempnare talem potestatem vel capitaneum seu officialem in duplum dicti salarii cuius solutio facta fuisset ubi equum videatur//

[c. 73v]

¹³⁹ <seu licenciati> a margine laterale sinistro con segno di rinvio e di inserzione.

¹⁴⁰ <absolutus> segue spazio bianco per un'ampiezza di circa 4 lettere.

¹⁴¹ <is> a margine laterale sinistro.

¹⁴² <num quid> su rasura.

dominis sindicoribus vel maiori parti eorum. Et quod dictus sindicandus detineatur personaliter donec dictum salarium dictorum duorum mensium vel partem quam acceperit restituerit seu deposuerit. Et nichilominus tales solventes incurant penam centum librarum bononinorum auferendam ut supradictum est. Dicimus eciam, quod si aliquis infra terminum cridarum comparuerit et contra sindicandum vel aliquem de sua familia, libellum, querimoniam seu petitionem poseserit seu proposuerit coram dictis sindicis siquidem ad aliquam penam infligendam dicto sindicando vel alicui de sua familia que comuni Bononie veniat applicanda. Et ipsum libellum, querimoniam seu petitionem non probaverit seu ipsi renunciaverit primo lite contestata vel quasi incurrat penam duarum librarum bononinorum in quibus condemnari debeat per dictos syndicos ac etiam in expensis tempore absolutionis fiende de ipso sindicando a libellis petitionibus seu querimoniis antedictis taxandis per dictos syndicos ea die vel sequenti. Et ne labor dictorum sindicorum consultorum et notariorum sit eis dampnosus, statuimus quod potestas et capitaneus populi et quilibet ipsorum pro se et tota sua familia dare teneatur dictis sindicis pro quolibet eorum tres libras bononinorum et cuilibet eorum notario duas libras bononinorum. Et pro eodem salario ipsi notarii sententiam absolutoriam vel condemnatoriam autenticare teneantur et condemnatoriam in publicam formam ad camaram actorum comunis et populi Bononie ponere teneantur pro eodem salario infra mensem, sub pena viginti librarum bononinorum, que sententie valeant etiam si ad dischum Ursii non reperiantur. Si vero consiliarios assummi contingerit tunc partes prosequentes contra ipsum sindicandum consultoribus solvere teneantur dimidiam eius quid aliis consiliariis debetur et secundum formam statutorum alius vero officialis sindicandus solum dimidiam eius quid solvitur per capitaneum vel potestatem solvere teneatur sindicis et notariis supradictis a salario vero consultorum sint immunes officiales supradicti. Adhicientes quod ubi aliquis ex officialibus vel familiaribus dominorum potestatis vel capitaneus populi sindicari contingerit durante officio eius rectoris cum quo erit in officio teneatur ipse sindicandus ydonee satisfacere de ea quantitate que videbitur dominis sindicis qui talem sindicabunt alias ipse talis sindicandus mittatur ad carceres comunis Bononie et etiam mittatur ad carceres quilibet sindicandus in casu in quo ipse talis sindicandus deberet puniri personaliter et in omni alio casu quo dictis sindicis videbitur et placuerit etiam non obstante aliqua satisfactione prestita per talem sindicandum. Et idem fiat et observetur in aliis quibuscumque officialibus forensibus sindicandis.

[23] **De electione, officio et salario notariorum forensium deputatorum ad scribendum responsiones reorum et atestationes in causis criminalibus. Rubrica.**
[cc. 73v-75r]

Ut officialibus plerumque inmodice serventibus freni temperies adhibeatur et ne pretestu iusticie iniustitia committatur utque equaliter omnibus iusticia ministretur et delinquentes penis debitis puniantur, statuimus quod in civitate Bononie continue esse debeant duo notarii forenses probi, legales et experti in arte et ministerio notarie et bene scribentes elligendi et nominandi per dominos ancianos et consules comunis et populi Bononie quorum notariorum officium duret et durare possit ad plus per//

[c. 74r f. LXIII^{or}]

sex menses et fiat ipsa electio per prefatos dominos ancianos temporibus congruis pro sex mensibus dumtaxat et sic successive de sex mensibus in sex menses infrascriptis modo et forma videlicet, quod prelibati domini anciani qui pro tempore fuerint scribant regiminibus alicuius civitatis vel comunitatis de qua ipsi domini fuerint in concordia quod ipsis placeat transmittere pro semestri tempore duos bonos, legales et expertos

notarios et bene scribentes qui sint de ipsa civitate seu terra ad civitatem Bononie specificando in litteris tempus quo ipsi notarii incohare debebunt ipsorum officium et ipsorum salarium et familiam quam secum ducere debent et tempus quo finito eorum officio stare debebunt ad syndicatum. Qui sic transmittendi ut supra sint et nominentur notarii forenses malefficientium et habeant salarium infrascriptum in quantum eorum officium in civitate Bononie pro dictis sex mensibus quibus electi fuerint continue exercuerint et non aliter eisdem solvendum de duobus mensibus in duos menses pro rata dicti salarii retinendo tamen eisdem salarium ultimorum duorum mensium usque ad finem syndicatus ipsorum prout retinetur salarium domini potestatis et capitanei populi. Qui notarii ante innitium eorum officii iurare debeant in manibus cancellarii predictorum dominorum eorum officium bene et legaliter exercere et omnia facere ad que tenentur secundum formam presentis statuti.¹⁴³ Quorum notariorum forensium et cuiuslibet ipsorum sit et esse debeat officium quod tempore responsionum fiendarum quibuscumque accusationibus, denunciationibus vel inquisitionibus factis vel fiendis coram domino potestate civitatis Bononie vel domino capitaneo populi aut altero ex officialibus predictorum domini potestatis et capitanei occasione cuiuscumque maleficii vel delicti per quemcunque denunciatum, accusatum vel inquisitum ipsis responsionibus alter ipsorum prout deputati erunt seu ad quem pertinebit personaliter adesse debeat et ipsos audire et ipsas responsiones factas ipsi inquisitioni, denunciationi vel accusationi cum fient et prout et sicut facte fuerint seu fient per ipsum denunciatum, acusatam vel inquisitum vel per eius procuratorem legitimum de verbo ad verbum in uno libro bambucinis per se scribere teneatur, quarum responsionum, cum facte fuerint, cuilibet petenti copiam sumere permittant. Et predicta similiter notarius actorum in suo libro scribat. Et etiam debeant interesse omnibus et singulis depositionibus et examinationibus quorumcunque testium examinandorum occasione cuiuscumque criminis vel delicti sive acusatio precedat sive non et sive inquisitio sit formata sive non. Et sive sit responsum acusationi, inquisitioni vel denunciationi sive non. Et ipsorum testium dicta et atestationes prout protulerint et testificati fuerint ore proprio de verbo ad verbum ipse notarius forensis ad quem pertraebit scribere teneatur et debeat in alio libro cartarum bambucinarum. Et similiter notarius actorum scribat in suo libro. Et si qua responsio vel examinatio aut receptio testium occasione alicuius criminis aliter facta fuerit seu scripta reperiatur ipso iure sit nulla et eius vigore non possit procedi ad aliquam condemnationem vel absolutionem. Et iudex vel officialis qui responderi fecerit vel responsionem vel examinationem receperit in predictis non servata dicta forma puniatur de facto in quingentis libris bononinorum. Et notarius actorum non servata forma predicta scribens responsionem aliquam vel examinationem vel dicta testium occasione alicuius criminis factam vel fiendam in curia potestatis vel capitanei populi puniatur in libris centum bononinorum pro qualibet vice. Et si differentia vel discordantia erit in predictis inter scripturam dicti notarii forensis et scripturam dicti notarii actorum potestatis vel capitanei credatur et stetur scripture dicti notarii forensis// [c. 74v]

nisi contrarium legitime probaretur. Item statuimus quod dicti notarii forenses elligendi ut supra teneantur singulis diebus de mane statim post pulsatam missam sancti Petri usque ad horam prandii et statim post nonam usque ad primum sonum campane que pulsatur de sero pro custodia civitatis et aliis horis quibus requirentur pro parte dicti domini potestatis vel domini capitanei residenciam facere et esse et stare in palacio potestatis Bononie et capitanei populi et palam. Ita quod quilibet ex iudicibus domini potestatis Bononie et vicarius seu iudex domini capitanei eorum copiam habere possint,

¹⁴³ *Sul margine destro di questo comma, su due righe: que sit officium notariorum forensium.*

sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice Et teneantur dicti domini anciani ante innitium officii dictorum notariorum deputare unum ex ipsis notariis pro tribus mensibus in quarteriis porte Sterii et porte Sancti Proculi alium pro quarteriis porte Sancti Petri et porte Ravenatis in curia domini potestatis Bononie. Et pro aliis tribus mensibus fiat revolutio et permutatio ipsorum notariorum in aliis quarteriis. In curia vero domini capitanei quilibet eorum ad predicta scribenda sit et esse intelligatur specialiter et generaliter deputatus pro qua deputatione fienda ipsi notarii teneantur ante introitum eorum officii accedere ad presenciam dominorum ancianorum et eos rogare de dicta deputatione fienda. Addicientes, quod dominus potestas Bononie et dominus capitaneus populi et quilibet ex suis iudicibus, officialibus et familiaribus benigne tractare debeant atque tractent ipsos notarios et quemlibet eorum et eos ad eorum officium admittant. Et facere et currare ita et taliter quod contenta in presenti statuto omnino serventur Et quod ipsi notarii et quilibet eorum continue habeant liberum accessum et aditum ad ipsos dominos potestatem et capitaneum et ad quemlibet ex predictis iudicibus et officialibus. Et quod porte palatiorum eorum residentie eisdem et cuilibet ipsorum apperiantur quancumque voluerint, sub pena ipsis domino potestati et domino capitaneo et cuicumque ipsorum vel alterius ipsorum officiali et familiari qui contrafecerit centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et teneatur quilibet ex dictis notariis forensibus toto tempore sui officii tenere unum famulum de quo mostram facere teneantur quocienscumque fuerit requisitus per officiales super mostras deputatos. Et habeat quilibet ipsorum pro suo salario et mercede tam pro se quam pro dicto eius famullo in sex mensibus sexaginta florenos auri et libros necessarios pro dicto eorum officio exercendo et competentem habitationem toto tempore eorum officii eisdem constituendam arbitrio dominorum ancianorum iusta seu prope plateam comunis Bononie expensis ipsius comunis. Veniant autem et venire debant predicti notarii ad dictum officium exercendum eorum risigo, periculis et expensis tam veniendo quam stando et redeundo. Et nichil aliud vel aliter habeant vel recipiant etiam a sponte dare volente, sub pena quinquaginta librarum bononinorum et etiam ad restitutionem dupli eius quid ultra acceperint teneantur. Et in dictis eorum libris et non alibi vel in alia carta scribant responssiones et dicta testium et ipsorum atestationes et omnia alia que ratione eorum officii eis occurent scribenda specificice, clare et aperte prout rei veritas fuerit et prout ipsi testes dixerint et testificati fuerint et non scribendo quod testis dixerit seu testificatus fuerit vera esse que continentur in accusatione, inquisitione vel denunciatione seu aliquo alio actu super quo talis testis examinaretur. Quorum testium dicta et actestationes donec publicata erunt in secreto retineant et nemini pandant cum vero publicata erunt unicuique copiam accipere seu sumere//

[c. 75r f. LXV]

permitant, sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice qua in predictis vel aliquo eorum contrafecerint. Et predictis libris per ipsos vel alterum eorum intitulatis secundum morem in similibus consuetum plena fides adhibeatur et detur donec contrarium probaretur. Quos libros ultima die sui officii intitulatos cum titulis et subscriptionibus ipsorum presentare et relaxare teneantur sindaco seu sindicis qui deputati fuerint ad ipsos sindicandum et sindicatu terminato teneatur notarius sindici predicti ipsos libros consignare et relaxare infra duos dies notariis ad camaram actorum deputatis vel uni ex eis, sub pena ducentarum librarum bononinorum dictis officialibus seu notariis et notario predicti sindici et cuilibet eorum contrafacienti de qua presentatione et relaxatione seu consignatione per alterum ex predictis notariis prescientibus ad dictam camaram fiat publica scriptura, sub pena notario dicte camere negligenti in predictis decem librarum bononinorum. Predictorum

autem notariorum forensium officium non extendatur nec extendi debeat ad causas seu processus syndicatorum nec ad causas dampnorum datorum nec ad causas datiorum et gabellarum nec ad causas de quibus officiales cives Bononie cognitionem haberent vigore eorum officii vel ex commissione facta vel fienda ipsis civibus. Qui notarii forenses finito ipsorum officio stent et stare debeant ad syndicatum per tres¹⁴⁴ dies pro quibus sindicandis unus vel plures elligantur syndici per prefatos dominos ancianos qui pro tempore fuerint qui elligendi ipsos notarios de quibuscumque ad ipsorum spectantibus officium syndicare debeant. In quorum syndicatu procedatur summarie et de plano sine strepitu et figura iudicii et sola veritate inspecta.

¹⁴⁴ <per tres> *dittografato e espunto*.

[24] **De electione domini capitaneus comunis et populi civitatis Bononie.**
Rubrica. [cc. 75r-76r]

Creator celi et terre Deus omnipotens administrator superiorum ordinum terrestrem gerarciam circa regimina populorum disponit volens non angellus quevis altera creatura, sed homo dumtaxat preferatur omnibus qui graciosi eorum nature consimili gaudeat plantura. Preferendus est igitur omnibus homo, sed talis utique qui sciat et possit prudentia et virtute iniquitates irrumpere et iudicium impendere in mensura vero iusticiam sibi decreto populo ministrare hiis igitur inspectis ut in posterum civitati et populo Bononie de regimine digne provideatur sub cuius manu civitas comune et populus dicte civitatis iuste regatur et salubriter gubernetur. Statuimus et ordinamus quod electio domini capitanei comunis et populi Bononie fiat et fieri debeat hoc modo et forma videlicet, quod infra quindecim dies ultimos primorum trium mensium regiminis cuiuslibet capitanei populi Bononie domini anciani comunis et populi Bononie qui pro tempore fuerint teneatur vinculo iuramenti et sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet eorum coadunari facere dominos confaloneros et massarios artium civitatis Bononie et tres notabiles cives civitatis Bononie pro quolibet quarterio. Quibus coadunatis cum ancianis predictis vel saltim tribus partibus omnium predictorum de ipsa electione fienda per dominum confalonarium iusticie vel per priorem//